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خواننده های دهه 70، دقیقا کجایید؟!
هنرمندان محبوب 2 دهه قبل، مانند محمد اصفهانی، خشایار اعتمادی و قاسم افشار امروز به چه کاری مشغول هستند؟

مترجم: یاسمین مشرف - در روزهایی که جهان در تب وتاب مقابله با 
بحران کروناست، بسیاری از ما به عنوان روشی برای درک دامنه خطر و 
شاید هم یافتن راهی برای دستیابی به آرامش، به مطالعه رمان رو می آوریم. 
رمان  ها به ما در پردازش افکارمان درباره موضوعی که درک آن برای ما 
دشوار است، کمک می کنند. اگر این روزها احساس می کنید در صفحات 
اول یک رمان هیجان انگیز زندگی می کنید، شاید مطالعه کتاب هایی درباره 
همه گیری های تاریخی یا همه گیری های تخیلی، بتواند به شما کمک کند تا 
کمتر احساس تنهایی کنید. اگر به دنبال مطالعه چنین کتاب  هایی هستید، 

ما شما را با نمونه هایی از آن ها آشنا می کنیم.

یادداشت های سال طاعون 
دانیل دفو   1722

یادداشت های سال طاعون، 
دفــو  دانیــل  اثــر  رمانــی 
نویســنده انگلیســی اســت که 
بــرای اولین بــار در مــارس 
ایــن  1722 منتشــر شــد. 
هجدهــم،  قــرن  رمــان 
گزارشــی از تجربیــات یــک 
ــت،  ــال 1665 اس ــرد در س م
طاعــون  آن  در  کــه  ســالی 
بوبونیــک، معــروف به طاعــون بــزرگِ لنــدن، ایــن شــهر را درنوردیــد و یک 
چهــارم جمعیــت آن را از پــا درآورد. کتــاب بــه ترتیــب زمانــی روایــت شــده 

است.
 دوفـو در ایـن کتـاب بـه روایتـی از یـک شـهر در شـرایطی اضطـراری 
مـی پـردازد؛ شـهر بـه دنبـال همه گیرشـدن یـک بیمـاری، بـا آشـفتگی، 

خرافـات، بیـکاری، غـارت و کلاهبـرداری مواجـه اسـت.

طاعون
آلبر کامو  1947

رمان طاعون، نوشته آلبر کامو، 
نویسنده و روزنامه نگار اهل 
ــت. ایـــن کتاب  فــرانــســه اسـ
ــه چــاپ  ــ در ســــال 1۹۴7 بـ
رسید. وقایع رمان در یکی از 
ــای الـــجـــزایـــر بـــه  ــرهـ ــهـ شـ
ــد.  ــی ده نـــــــام »اُران« رخ م
داستان با توضیحی درباره 
مــردم و شهر آغــاز می شود و 
ــرگ تــعــدادی از  سپس بــه م
موش ها بر اثر طاعون و بعد از آن، ابتلای تعداد زیادی از شهروندان به این 
بیماری اشاره می کند. بعد از مدتی در شهر وضع قرنطینه اعلام می شود. 
افراد مختلف برای مقابله با مرگ سیاه، رویکردهای متفاوتی اتخاذ می 
کنند، اما در نهایت، بیماری جان تعداد زیادی از انسان ها را، چه ظالم و 

چه بی گناه، می گیرد.

کوری
ژوزه ساراماگو   1995

رمان کوری نوشته ژوزه ساراماگو 
نــویــســنــده پــرتــغــالــی، بــرنــده 
جایزه نوبل ادبیات است. رمان، 
در  ــار  ــ ــن بـ ــ ــیـ ــ ــتـ ــ ــسـ ــ ــخـ ــ نـ
ــد و  ســال 1۹۹5 مــنــتــشــر ش
ساراماگو در سال 1۹۹۸ جایزه 
نوبل ادبــیــات را بــه خاطر آن 
دریافت کرد. داستان از ترافیکِ 
ــارراه آغـــاز می شود.  ــه یــک چ
راننده اتومبیلی به ناگاه دچار کوری می شود و به فاصله اندکی، کوری در میان 
دیگر افراد نیز شیوع پیدا می کند. با افزایش بیماری به تدریج مردم به این رشد 

فکری می رسند که باید سازمان دهی اوضاع را  خود به دست بگیرند. 

قصاص
فیلیپ راث    2010

ــان قصاصِ فیلیپ راث،  رم
شیوع شدید فلج اطفال در 
نیو.آر.کی نیوجرسی را در 
تــابــســتــان  1۹۴۴ روایـــت 
می کند. فیلیپ راث که یکی 
نویسندگان  بزرگ ترین  از 
ــیــات  نــیــم قــرن گــذشــتــه ادب
آمریکاست، در این رمان به 
بــاز آفرینی ناآگاهی و نبود 
اطلاعات، ترس و احساس عجز در میان جمعیت روبه رو با بیماری فلج که 
به طورعمده کودکان را یکی پس از دیگری تحت تأثیر قرار می دهد، 

پرداخته است. 

»سال سیل«
مارگارت اتوود    2009

مارگارت اِلنور اتوود، شاعر و 
ــی  ــادای ــان ــس ک ــوی ــان ن ــت داس
اســـــــــت کـــــــــه جــــــوایــــــز 
ــس  ــ ــ ــس ــ ــ ــرن ــ ــ ــات پ ــ ــ ــی ــ ــ ادب
آســـتـــوریـــاس و آرتـــور سی  
ــلارک را دریـــافـــت کــرده  ــ کـ
است. در رمان سال سیل، یک 
بیماری دســت  ســاز انسان، 
بشریت را تا آستانه فروپاشی 
پیش می برد. رمان به روایت زندگی پس از تباهی  ای که بیماری ایجاد کرده 
است، می پردازد؛ این که مردم چگونه از بیماری جان به در می برند و چگونه 

از لحاظ جسمی و عاطفی دوباره خود را بازسازی می کنند. 
dw.com، electricliterature.com :منابع  

  چالش بیماری های همه گیر در ادبیات جهان 
رمان نویس های مشهوری که از بیماری های خطرناک، داستان های جذاب ساختند

اکرم انتصاری - موج دوم موسیقی پاپ در دهه 70 رقم خورد. در این دهه، خواننده های 
جوانی که در حوزه موسیقی پاپ و کلاسیک کار می کردند، به چهره های شناخته شده 
و پرطرفدار تبدیل شدند. برخی آهنگ هایشان با توجه به ابزار انتشار محدود، نسبت به 
زمان حاضر، به سرعت در جامعه هیت می شد. این خواننده ها، آلبوم های موفقی را هم 

منتشر کردند که ماندگار شدند؛ اما چند سالی  است که کمتر نام این خواننده ها و اخبار 
آثارشان را می شنویم. برخی از این خواننده ها از دنیا رفتند. برخی از آن ها از دنیای 
موسیقی خداحافظی کردند، بعضی دیگر از مافیای موسیقی و کنار گذاشته شدن 
گفتند. شاید بگویید این سرنوشت همه خواننده هاست که مدتی فعالیت  می کنند و 

بعد هم باید با صحنه خداحافظی کنند؛ اما به نظر می رسد چگونگی این اتفاق و عوامل 
تاثیرگذاری که باعث تغییر ذائقه شنیداری و حذف و کم رنگ شدن برخی خواننده ها 
شده است، مهم باشد. در ادامه مطلب به بررسی حال این روزهای برخی از خواننده هایی 

که در دهه 70 خوش درخشیدند و امروز کمتر از آن ها گفته می شود، می پردازیم.

محمد اصفهانی

بازمانده دوست داشتنی

تیتراژ سریال »فاخته« در سال 73، 
اولین تجربه کاری  محمد اصفهانی 
محسوب می شود. اواخر دهه هفتاد 
را مــی تــوان یکی از درخشان ترین 
دوره هــای کاری اصفهانی دانست؛ 
ــوری که گفته می شود حدود  به ط
ــزار کاست و  500 ه یک میلیون و 
صد هزار نسخه CD آلبوم »حسرت« 
ــد، به  ــال 77 منتشر ش او کــه در س
فروش رفت. این آلبوم جزو چند آلبوم 
پرفروش آن دوره بوده است. فعالیت 
اصفهانی نسبت به سال هایی که در 
آن درخشید، کمتر شــده، اما هنوز 
برخلاف برخی از هــم دوره ای هــای 
اســت.  فعالیت  مشغول  خـــودش، 
او بعد از آلبوم »شکوه« که در سال 
۹3 منتشر شد، آلبوم جدیدی ارائه 
نداد و فعالیت هایش بیشتر معطوف 
تیتراژهای  و  تک آهنگ  انتشار  به 

تلویزیونی و سینمایی شده است.

علیرضا افتخاری

قربانی خوش صدا

فعالیت علیرضا افتخاری در موسیقی 
از دهه 60 آغاز شد، اما او در دهه 70 
به اوج رسید. آلبوم های افتخاری جزو 
ــال قــرار  پــرفــروش تــریــن آلــبــوم هــای س
می گرفت و از او، به عنوان پرفروش ترین 
خواننده بعد از انقلاب یاد می شد. به طور 
مثال، می گفتند که آلبوم »نیلوفرانه« 
که جزو ماندگارترین آثار او نیز است، 
در زمان انتشار حدود سه میلیون نسخه 
فــروش داشـــت. همچنین، او حضور 
موفقی را در برنامه تلویزیونی »با کاروان 
تجربه  »ضیافت«  و  موسیقی«  و  شعر 
کرد. »پادشاه فصل ها«، عنوان آخرین 
آلبوم اوست که شش سال پیش منتشر 
شد. ماجرای دیده بوسی او با محمود 
احمدی نژاد به عنوان رئیس جمهوروقت 
در سال ۸۹، در مراسم روز خبرنگار، 
برای این خواننده درجه یک حاشیه های 
زیادی درست کرد و باعث شد او کم کم به 

انزوا کشیده شود.

مانی رهنما

مسافر پرحاشیه

رهنما  مانی  رسمی  فعالیت  شــروع 
همزمان بــا آشــنــایــی اش بــا زنــده یــاد 
بابک بیات آهنگ ساز خوب کشورمان 
شکل گرفت. این آشنایی تداوم یافت  
»مرسدس«  آلبوم  دو  انتشار  باعث  و 
در سال 76 و »فصل پرواز« با قطعه به 
یادماندنی »پرنده«، در سال 7۸ شد. 
رهنما در سال 77 در اولین جشنواره 
موسیقی پاپ، عنوان بهترین خواننده 
را بــه دســت آورد. او فعالیتش را در 
موسیقی تا به امــروز ادامــه داد و آلبوم 
»بــا خــودم می رقصم« را در ســال ۹7 
منتشر کرد. وی سه سال پیش، با صبا 
راد مجری برنامه »به خانه برمی گردیم« 
ازدواج کرد که فعالیت های او  را در 
حوزه موسیقی تحت تاثیر قرار داد. او 
چندماه پیش به همراه همسرش به 
ترکیه سفر کرد و گفت می خواهد در 
این کشور فعالیت  خود را ادامه دهد و 

ادعا می کندکه مهاجرت نکرده است.

خشایار اعتمادی

وداع تلخ

بــرخــی خــوانــنــده هــا در دهــه هفتاد، 
ــاپ در کشور  راه را بــرای موسیقی پ
باز کردند. خشایار اعتمادی یکی از 
خواننده  این  خواننده هاست.  همین 
فعالیت  سالگی  پــانــزده  از  ساله   ۴۹
خــود را در موسیقی آغــاز کــرد. اولین 
فعالیت رسمی  اعتمادی، در سال 7۴ 
کلید خــورد. او در یک نشست خبری 
درباره مشکلات ارائه موسیقی پاپ در 
آن دهه  گفته اســت:» اواخــر سال 72 
به مرکز موسیقی و ســرود صدا و سیما 
ــه دادم که چون  رفتم و نمونه کار ارائ
ــم شبیه یــکــی از خــوانــنــدگــان  ــدای ص
ــار بــه من  ــازه ک لس آنجلسی بــود، اجـ
ندادند.« او معتقد است خواننده های 
هم نسل او، بدون حمایت در موسیقی 
جریان ساز شدند؛ اما مورد بی توجهی 
قــرار گرفتند. خشایار اعتمادی سال 
گذشته با ناراحتی و بیان صحبت هایی 
درباره مافیا در موسیقی، از خوانندگی 

خداحافظی کرد.

قاسم افشار

خانه نشینِ زودهنگام

قاسم افشار جزو خواننده هایی  است 
کــه اغــلــب صــدایــش بــا خواننده های 
آن ور آبــی مقایسه مــی شــود! هرچند 
ــن مقایسه اســت.  خـــودش مخالف ای
شروع فعالیت او در موسیقی به میانه 
ــردد. او یکی از  ــی گ ــرم ــه هفتاد ب ده
اولین خواننده های پاپ بعد از انقلاب 
ــف پرنده ها« با مطلع »آی  ــت. »وق اس
آدمای مهربون واجبه که کمک کنیم« 
موسیقی  آثــار  ماندگارترین  از  یکی 
ــال  ــود. 16س ــی ش کــشــور محسوب م
است که افشار آلبومی منتشر نکرده 
او  اســـت.  شــده  خانه نشین  تقریبا  و 
ــن ســال هــا، از صداو سیما هم  طــی ای
گلایه هایی داشته و درایــن بــاره گفته 
است:»متاسفانه نمی دانم ماجرا به چه 
شکلی است که مدیریت های مختلف 
در سازمان صدا و سیما به ویژه در حوزه 
موسیقی به ما وفا نکرده اند، همین نوع 
دیدگاه هم موجب شده که من حضور 
کم رنگی در صدا و سیما داشته باشم «.

عبدالحسین مختاباد

تجربه های تازه 

ــه قول  ــود. ب ــازه تــمــام شــده بـ جنگ تـ
مختاباد مــردم به فضای شادتری در 
موسیقی نیاز داشتند و این گونه بود 
که آلبوم »تمنای وصــال« با صــدای او 
منتشر شد. این آلبوم که اشعار آن از آثار 
شاعران کلاسیک ایرانی مانند سعدی، 
بود،  شــده  انتخاب  مولانا  و  باباطاهر 
یکی از موفق ترین آلبوم های ابتدای 
ــت. حــال چندسال از  دهــه هفتاد اس
فعالیت جدی خواننده تصنیف معروف 
»شبانگاهان«، بعد از سال ها فعالیت 
و آموزش در حوزه موسیقی می گذرد. 
منتشر  او  از  جدیدی  آلبوم  تازگی  به 
نشده است و او رنجیده خاطر از وضعیت 
او  فعالیت های  می  کند.  گلایه   فعلی 
در چندسال اخیر، محدود به انتشار 
ــوده اســت؛ البته در سال  تک آهنگ ب
۹2 به عنوان نماینده مردم در شورای 
شهر تهران نیز انتخاب شد.وی  اخیرا 
برنده یک جایزه بین المللی در زمینه 

موسیقی شده است.

آخرین وضعیت جسمانی
 استاد شجریان

طی  ــم،  ج بیمارستان  اطــلاع رســانــی  پایگاه 
استاد  جسمانی  وضعیت  آخرین  اطلاعیه ای 
این  در  ــرد.  ک تشریح  را  شجریان  محمدرضا 
اطلاعیه آمده است: »در راستای اطلاع رسانی 
ــردم هــنــردوســت و هم میهنان عــزیــز به  ــه مـ ب
استحضار می رساند، استاد عزیزمان امروز فشار 
خونشان پایدار، وضعیت تنفسی بهتر، ولی سطح 
هوشیاری ایشان تغییری نکرده است و همچنان 
در بخش مراقبت های ویژه بیمارستان جم تحت 
نظر تیم پزشکی می باشند.« گفتنی است استاد 
شجریان، روز شنبه به دلیل وخامت وضعیت 
جسمانی در بخش مراقبت های ویژه بیمارستان 

جم تهران بستری شد. 

چکناواریان؛ برنده جایزه ویژه 
»کتاب ها برای صلح«

ــرای صلح  ب ــژه کمیسیون »کتاب ها  وی جایزه 
2020«، به لوریس چکناواریان سفیر  ســال 
هنر برای صلح و سفیر صلح ایران اهدا خواهد 
شد. به گزارش ایرنا، این کمیسیون به اتفاق آرا، 
لوریس چکناواریان را شایسته دریافت جایزه 
ویژه سال 2020 خود دانست و این جایزه، 12 
سپتامبر امسال به او اهدا خواهد شد. کمیسیون 
»کتاب ها برای صلح« که از سازمان های همکار 
سازمان جهانی یونسکو محسوب می شود و مقر 
آن در رُم قرار دارد، از چند سازمان غیردولتی 
از کشورهای مختلف تشکیل شده است که با 
فرهنگ  گسترش  زمینه  در  یونسکو  سازمان 
صلح همکاری می کنند. جایزه ویژه کتاب ها 
برای صلح،  جایزه ای است به یاد خاویر والدز، 
روزنامه نگار مشهور مکزیکی که در راه مبارزه با 

قاچاق مواد مخدر در مکزیک کشته شد.

 سالار عقیلی 
برای شهدای سلامت خواند

امور موسیقی سازمان فرهنگی هنری شهرداری 
تهران با هدف قدردانی از کادر درمانی کشور در 
روزهای کرونایی، قطعه »مهر خاور« را با صدای 
سالار عقیلی منتشر کرد. به گزارش مهر، این 
قطعه با آهنگ  سازی مهران مهرنیا و شعری از 
محمد عبدالحسینی ساخته شده و سالار عقیلی 

خوانندگی آن را برعهده داشته است.

موسیقی

معرفی شورای سیاست گذاری جشنواره موسیقی فجر 

ــر فرهنگ و  معاون هنری وزی
ارشــــاد اســـلامـــی، بــا صــدور پیک خبر

اعضای  جــداگــانــه،  احکامی 
ــذاری سی وششمین  ــت گ ــاس ــی ــورای س ــ ش
جشنواره موسیقی فجر را منصوب کرد. به 
در  حسینی  سیدمجتبی  ــر،  ــه م ــزارش  ــ گ
احکامی، مجید کیانی، حسن ریاحی، شاهین 
فرهت، نادر مشایخی و محمد اله یاری را به 
ــورای ســیــاســت گــذاری  ــ ــای ش ــض ــوان اع ــن ع

فجر  موسیقی  جــشــنــواره  سی وششمین 
منصوب و معرفی کرده است.

»کرونا به وقت تهران« دیدنی شد 
نمایشگاه کاریکاتور »کرونا به 

وقت تهران«، در خانه کاریکاتور هنری
ــه گـــزارش  ــران بــرپــاســت. ب ــ ای
ــا آثــــاری از  ــن نــمــایــشــگــاه ب ــن، ایـ ــلای ــرآن ــن ه
کاریکاتوریست های ایرانی و خارجی برگزار 
ــت و بــا تــوجــه بــه شــرایــط کــرونــایــی،  ــده اس ش
علاقه مندان می توانند به صورت مجازی نیز، از 
طــریــق صفحه رســمــی خــانــه کــاریــکــاتــور در 
اینستاگرام یا صفحات مناطق بیست ودوگانه 
شهرداری و فرهنگسراهای ایران، هر روز یک 
اثر برگزیده را ملاحظه کنند. بازدید حضوری از 

این نمایشگاه که با شعار »همه ماسک می زنیم« 
ــده، تنها با رعایت تمام پروتکل های  برپا ش

بهداشتی ممکن است.  


